IX,1,3 *Recc. Err.*] III. ANTIGUA

Dentro de qué plazo ha de ser presentado al juez un siervo que estuviere escondido y haya sido hallado

Si un siervo de una persona cualquiera se presentare a alguien para ocultarse, que éste no difiera de presentarlo inmediatamente al juez. Y si no lo presentare y el siervo permaneciere en su casa hasta la octava noche o bien pasare a lugares lejanos (*longinquiora*), que sea obligado a dar al amo dos siervos del mismo valor. Y si el siervo que hubiere acogido fuere encontrado escondido en su casa, que no se retrase en dar otro al amo juntamente con éste, ya que no lo quiso informar en el plazo establecido por las leyes.

IX,1,4 *Recc. Err.*] IIII. ANTIGUA

Si alguien acogiere a un fugitivo si saber que lo es y le diere hospitalidad

Si alguien acogiere a un fugitivo sin saber que lo es y le diere hospitalidad (*humanitatem dederit*), y éste no permaneciere en su casa más de un día y una noche, que jure al amo que reclama a su fugitivo que él no sabía que hubiere huido; y si pudiere demostrar que no ocultó al fugitivo, que se retire libre de cualquier acusación. Pero, si quiso morar en aquel lugar durante dos, tres o cuatro días (*duo, triduo, quatruiduo*) para reparar los gastos (*sumtibus*) o pretendiendo cualquier otra excusa, que quien lo acogió, →

IX, 1, 4. *Recc. Erv.*] pretendens moras afferre voluerit, conventus a domino, ubi postea manserit vel a quo humanitatem fugitivus acceperit, cogatur ostendere; et infra sex menses aut inveniatur fugitivum, aut eos, apud quos postea fuerit, ostendat. Quod si non potuerit invenire, conscientiam suam ex hoc sacramento purgare debet. Et apud quem novissime venit, aut representet qui fugit, aut parisi meriti servum domino reddat; et si servus postea fuerit inventus, illum, quem pro eodem dederat, recipiat et ab omni calumnia securus abscedat.

IX, 1, 5. *Recc. Erv.*]

V. ANTIQUA.

Si alienum mancipium quis persuadeat, ut fugiat, vel humanitatem inpendat.

Si¹ quis alienum mancipium persuaserit, ut fugiret, aut ei, cum sciret fugitivum, humanitatem dederit² aut forte detonderit fugientem³, si fugitivus potuerit inveniri, duos cum eodem parisi meriti servos domino reformare cogatur. Sin autem inventus non fuerit fugitivus, tres servos eius meriti domino compellatur exolvere. Eadem quoque et de ancillis precipimus custodire.

IX, 1, 6. *Recc.*]

VI. ANTIQUA.

Si ignotus homo susceptus multis diebus apud alium commoretur.

Si⁴ apud quemcumque quinque vel septem dies homo incognitus aut latens moretur, qui eum ospicio suscepit vel